

## 12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 12.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่
ปี 2553	บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด	นายอริพงษ์ อธิพงษ์สกุล	3500
ปี 2554	บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด	นายวิชัย รุจิदानนท์	4054
ปี 2555	บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด	นายวิชัย รุจิदानนท์	4054

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และผู้สอบบัญชีมีการเน้นเหตุการณ์ที่เปลี่ยนแปลง ดังนี้

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ และได้ปรับย้อนหลังงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ โดยเสมือนหนึ่งว่า บริษัทฯ รับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งแสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

## 12.1.2 ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท

งบดุล (หน่วย : พันบาท)	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบ) (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
<b>สินทรัพย์</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,084.26	1.02	6,387.91	1.10	4,715.76	0.64
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี - สุทธิ	278,934.15	56.03	287,815.56	49.78	312,168.83	42.35
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิ	632.50	0.13	1,322.54	0.23	3,829.18	0.52
ลูกหนี้อื่น	436.82	0.09	4,096.40	0.71	8,680.11	1.18
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	285,087.73	57.27	299,622.40	51.82	329,393.87	44.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี - สุทธิ	204,341.30	41.05	267,375.09	46.25	391,819.35	53.16
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย - สุทธิ	380.00	0.08	300.00	0.05	405.00	0.05
อุปกรณ์ - สุทธิ	1,276.35	0.26	1,841.03	0.32	2,991.16	0.41
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	6,019.71	1.21	8,306.91	1.44	11,738.98	1.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	716.55	0.14	716.55	0.12	716.55	0.10
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	212,733.90	42.73	278,539.58	48.18	407,671.04	55.31
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>497,821.64</b>	<b>100.00</b>	<b>578,161.99</b>	<b>100.00</b>	<b>737,064.91</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	100,000.00	20.09	320,864.00	55.50	542,312.58	73.58
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,483.31	1.30	9,544.28	1.65	14,104.17	1.91
เจ้าหนี้เช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	374.50	0.06	555.12	0.08
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	151,680.00	30.47	95,541.00	16.52	40,008.00	5.43
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	6,809.25	1.37	6,280.83	1.09	8,159.40	1.11
รวมหนี้สินหมุนเวียน	264,972.55	53.23	432,604.61	74.82	605,136.27	82.10
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ	-	-	486.38	0.08	535.02	0.07
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	135,549.00	27.23	40,008.00	6.92	-	-
หนี้สินประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	-	-	1,621.21	0.28	2,812.72	0.38
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	135,549.00	27.23	42,115.59	7.28	3,347.74	0.45
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>400,521.55</b>	<b>80.45</b>	<b>474,720.20</b>	<b>82.11</b>	<b>608,484.01</b>	<b>82.56</b>

งบดุล (หน่วย : พันบาท)	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบ) (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	75,000.00	15.07	75,000.00	12.97	75,000.00	10.18
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	1,464.23	0.29	2,217.81	0.38	4,099.15	0.56
ยังไม่ได้จัดสรร	20,835.85	4.19	26,223.98	4.54	49,481.75	6.71
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	97,300.08	19.55	103,441.79	17.89	128,580.90	17.44
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	497,821.64	100.00	578,161.99	100.00	737,064.91	100.00

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : พันบาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่					
	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบ) (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน	จำนวนเงิน	สัดส่วน
รายได้						
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ						
ทรัพย์สิน	94,991.35	92.91	98,019.72	90.50	128,343.15	91.02
ส่วนลดรับจากการขาย	872.11	0.85	590.98	0.55	581.01	0.41
รายได้ค่าปรับล่าช้า - สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	6,112.80	5.98	9,298.03	8.58	11,082.65	7.86
รายได้อื่น	261.02	0.26	405.22	0.37	1,002.27	0.71
รวมรายได้	102,237.28	100.00	108,313.95	100.00	141,009.07	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,009.55	3.92	7,150.60	6.60	7,212.89	5.12
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24,019.85	23.49	20,508.03	18.93	25,860.06	18.34
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	15,638.39	15.30	19,069.62	17.61	14,878.98	10.55
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	12,184.82	11.92	11,173.32	10.32	16,523.46	11.72
รวมค่าใช้จ่าย	55,852.61	54.63	57,901.57	53.46	64,475.40	45.72
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	46,384.67	45.37	50,412.38	46.54	76,533.67	54.28
ต้นทุนทางการเงิน	19,923.91	19.49	24,346.94	22.48	33,246.97	23.58
ภาษีเงินได้	10,621.61	10.39	9,423.74	8.70	10,647.59	7.55
กำไรสุทธิ	15,839.15	15.49	16,641.70	15.36	32,639.11	23.15

งบกระแสเงินสด (หน่วย : พันบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบ)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด	26,460.76	26,065.44	43,286.70
ปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	2,258.70	1,224.76	710.01
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน			(350.65)
หนี้สงสัยจะสูญ	12,184.82	11,173.32	16,523.46
ประมาณการชำระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	3,821.21	1,191.51
ต้นทุนทางการเงิน	19,923.91	24,346.94	33,246.97
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	60,828.19	66,631.67	94,608.00
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(70,284.55)	(76,997.03)	(158,862.88)
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิ	2,226.16	(2,039.93)	(4,068.44)
ลูกหนี้อื่น	3,986.51	(3,659.58)	(4,583.71)
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย	(3,042.54)	(4,661.60)	(5,001.32)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.60)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(6,441.65)	2,238.29	5,384.39
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
จ่ายภาษีเงินได้	(8,227.12)	(12,239.36)	(12,201.07)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(2,200.00)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(20,955.60)	(32,927.53)	(84,725.04)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สิน	(57.33)	(659.14)	(1,164.33)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	350.65
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(57.33)	(659.14)	(813.68)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	84,146.31	220,864.00	221,448.58
จ่ายชำระเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(15,853.69)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(269.42)	(466.54)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(146,650.00)	(151,680.00)	(95,541.00)
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	120,000.00	-	-
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(19,528.94)	(23,524.26)	(34,074.48)
จ่ายเงินปันผล	(15,000.00)	(10,500.00)	(7,500.00)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	22,967.37	34,890.32	83,866.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,954.44	1,303.64	(1,672.15)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	3,129.82	5,084.26	6,387.91
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	5,084.26	6,387.91	4,715.76

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	2553	2554	2555
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตราดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ	22.32	20.67	22.15
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ	5.56	5.77	6.40
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ	16.76	14.90	15.74
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	15.49	15.36	23.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	16.87	16.58	28.13
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	3.39	3.09	4.96
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.22	0.20	0.21
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	4.12	4.59	4.73
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้	เท่า	1.26	1.23	1.21
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	75.76	81.12	57.45
<b>ข้อมูลต่อหุ้น<sup>1/</sup></b>				
Book Value / Share	บาทต่อหุ้น	0.65	0.69	0.86
EPS	บาทต่อหุ้น	0.11	0.11	0.22
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (Fully Diluted)<sup>2/</sup></b>				
Book Value / Share	บาทต่อหุ้น	-	-	0.77
EPS	บาทต่อหุ้น	-	-	0.16

หมายเหตุ : 1/ ปรับมูลค่าที่ตราไว้ให้เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

2/ คำนวณจากจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนทั้งหมด จำนวน 200 ล้านหุ้น

## 12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 12.2.1 ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ดำเนินธุรกิจการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร ทั้งเครื่องจักรกลใหม่และเครื่องจักรกลที่ใช้แล้ว ได้แก่ รถเกี่ยววนวดข้าว รถพรวนดิน รถแทรกเตอร์ รถคืบไม้ รถคืบอ้อย เครื่องอบลดความชื้นเมล็ดพืช เป็นต้น บริษัทฯ ให้บริการสนับสนุนด้านการเงินให้แก่เกษตรกรได้เข้าถึงแหล่งเงินลงทุนได้ง่ายขึ้น โดยการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร ทำให้เกษตรกรได้ใช้เครื่องจักรกลการเกษตรที่ทันสมัย และนำไปใช้งานในการเพิ่มผลผลิตและเพิ่มประสิทธิภาพในการเพาะปลูก การเก็บเกี่ยว และการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร

บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อสำหรับสัญญาที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป จากการทยอยรับรู้ตามวิธีผลรวมจำนวนเดือน (sum of the month digit) ตามระยะเวลาของสัญญาเช่าซื้อ มาเป็นวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective interest rate method) เพื่อให้นโยบายการบัญชีใหม่ดังกล่าวสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญาเช่า ทั้งนี้บริษัทฯ ไม่ได้ใช้วิธีปรับย้อนหลัง ซึ่งสอดคล้องกับวิธีปฏิบัติที่ระบุในมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว ดังนั้นสัญญาเช่าซื้อที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2551 บริษัทฯ ยังคงรับรู้รายได้ตามวิธีเดิมคือวิธีผลรวมจำนวนเดือน ตามระยะเวลาของสัญญาเช่าซื้อจนกว่าสัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดลง

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ (งวดบัญชีตั้งแต่ 1 มกราคม 2556) และบริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ จึงทำให้งบแสดงฐานะการเงินของปี 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบในงบการเงินของผู้สอบบัญชีมีการปรับปรุงใหม่ สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น จาก 569.86 ล้านบาท เป็น 578.16 ล้านบาท ซึ่งแสดงในส่วนของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และส่วนของผู้ถือหุ้นปรับเพิ่มขึ้นจาก 95.13 ล้านบาท เป็น 103.44 ล้านบาท ซึ่งปรับเพิ่มขึ้นในส่วนของกำไรสะสมยังไม่จัดสรร

### 12.2.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### รายได้

รายได้ต่างๆ ของบริษัทฯ แสดงไว้ในตารางดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทของรายได้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2553	ร้อยละ	2554	ร้อยละ	2555	ร้อยละ
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - รถเกี่ยววนวดข้าว	84.90	83.04	86.47	79.84	112.59	79.84
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - รถพรวนดิน	0.63	0.62	1.25	1.15	1.17	0.83
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - รถแทรกเตอร์	0.81	0.79	0.52	0.48	2.34	1.66
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - รถคืบไม้ รถคืบอ้อย	0.46	0.45	0.37	0.34	0.38	0.27
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - เครื่องอบลดความชื้น	0.51	0.50	0.34	0.31	0.12	0.08
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - สินเชื่อเอนกประสงค์	7.68	7.51	9.07	8.37	11.75	8.34
รวม	94.99	92.91	98.02	90.50	128.34	91.02
ส่วนลดรับจากการขาย	0.87	0.85	0.59	0.55	0.58	0.41
รายได้ค่าปรับล่าช้า - สินเชื่อเช่าซื้อ	6.11	5.98	9.30	8.58	11.08	7.86
รายได้อื่น	0.26	0.26	0.41	0.37	1.00	0.71
รวมรายได้	102.24	100.00	108.31	100.00	141.01	100.00

หมายเหตุ : รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมประกันภัย ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าธรรมเนียมในการติดตามทวงถาม รายได้ค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญา และรายได้ค่าธรรมเนียมในการขอใช้สินเชื่อเอนกประสงค์

รายได้ของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน ส่วนลดรับจากการขาย รายได้ค่าปรับล่าช้า และรายได้อื่น รายได้รวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2553 - 2555 มีจำนวน 102.24 ล้านบาท 108.31 ล้านบาท และ 141.01 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.94 และ ร้อยละ 30.19 ตามลำดับ รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินถือเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92.91 ร้อยละ 90.50 และร้อยละ 91.02 ของรายได้ทั้งหมดในปี 2553 - 2555 ตามลำดับ

#### รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน

รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน ในปี 2553 - 2555 มีจำนวน 94.99 ล้านบาท 98.02 ล้านบาท 128.35 ล้านบาทตามลำดับ รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ ปี 2554 มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.19 จากปี 2553 เนื่องมาจากปัญหาอุทกภัย จึงทำให้ลูกค้าชะลอการซื้อสินค้า

รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ ปี 2555 มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2554 ร้อยละ 30.94 เป็นผลมาจากการที่ลูกค้าชะลอการซื้อสินค้าจากปัญหาอุทกภัย แล้วมาเริ่มสั่งซื้อและรับสินค้าในตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2555 เห็นได้จากจำนวนสัญญาในการปล่อยสินเชื่อรถยนต์เกยวอดข้าวของปี 2555 ที่เท่ากับ 324 สัญญา เพิ่มขึ้นจำนวน 110 สัญญาจากปี 2554 ที่ 214 สัญญา หรือคิดเป็นอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.33

ตารางแสดงจำนวนสัญญาในการปล่อยสินเชื่อแต่ละประเภท

หน่วย : สัญญา

จำนวนสัญญาในการปล่อยสินเชื่อ	2553	2554	2555
รถเกยวอดข้าว	196	214	324
รถแทรกเตอร์	0	21	32
รถรีไฟแนนซ์ และอะไหล่	76	102	94
รถคิบบี้	2	1	2
เครื่องอบลดความชื้น	1	0	0
รถพรวนดิน	2	4	4
รวม	277	342	456

#### ส่วนลดรับจากการขาย

ส่วนลดรับจากการขายเป็นส่วนลดเงินสดที่ผู้ผลิตจำหน่ายสินค้าบางประเภท ให้ส่วนลดเงินสดกับบริษัทฯ ซึ่งผู้ผลิตจำหน่ายสินค้ามีการปรับตามสถานการณ์ จากปัจจัยด้านต้นทุนการผลิตและการแข่งขันของผู้ผลิตและจำหน่ายสินค้า โดยในปี 2553 - 2555 บริษัทฯ มีรายได้จากส่วนลดรับจากการส่งเสริมการขาย จำนวน 0.87 ล้านบาท 0.59 ล้านบาท และ 0.58 ตามลำดับ

#### รายได้จากค่าปรับล่าช้า

รายได้จากค่าปรับล่าช้า คิดจากลูกค้าที่ค้างชำระมากกว่า 30 วันขึ้นไปนับจากวันครบกำหนด ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของค่างวดที่ค้างชำระรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม นับตั้งแต่วันครบกำหนด (คำนวณค่าปรับเป็นวัน) ที่ผ่านมา กรณีที่บริษัทฯ มีรายได้ค่าปรับล่าช้าเพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ มีการติดตามหนี้สินอย่างมีประสิทธิภาพและคุณภาพลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจะดีขึ้น สำหรับปี 2553 - 2555 รายได้จากค่าปรับล่าช้ามีจำนวน 6.11 ล้านบาท 9.30 ล้านบาท และ 11.08 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อเท่ากับ ร้อยละ 6.43 ร้อยละ 9.49 และร้อยละ 8.64 ตามลำดับ

ในปี 2554 รายได้จากค่าปรับล่าช้าเพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 3.19 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.11 ซึ่งเกิดจากปัญหาน้ำท่วมพื้นที่เพาะปลูกข้าวและการระบาดของแมลงศัตรูพืช ส่งผลให้พื้นที่เก็บเกี่ยวผลผลิตมีจำนวนที่ลดลงซึ่งทำให้ลูกหนี้บางรายมีพื้นที่เก็บเกี่ยวข้าวไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ได้ตั้งไว้ ดังนั้นลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวจึงมีการทยอยชำระค่างวดเป็นบางส่วนและไม่สามารถชำระค่างวดได้ทันกำหนดจึงทำให้บริษัทมีรายได้ค่าปรับล่าช้าเพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2555 บริษัทฯ มีรายได้จากค่าปรับล่าช้าเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 1.78 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.19 ซึ่งเกิดจากปัญหาน้ำท่วมพื้นที่เพาะปลูกข้าวจากช่วงปลายปี 2554 ทำให้พื้นที่เพาะปลูกได้รับความเสียหายซึ่งทำให้ลูกหนี้มีรายได้จากการรับจ้างเกี่ยวข้าวที่ลดลง โดยลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวจะมีการทยอยชำระค่างวดเป็นบางส่วน และไม่สามารถชำระค่างวดได้ทันกำหนดจึงทำให้บริษัทมีรายได้ค่าปรับล่าช้าเพิ่มขึ้นเช่นกัน

### รายได้อื่น

รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมประกันภัย ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าธรรมเนียมในการติดตามทวงถาม รายได้ค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญา และรายได้ค่าธรรมเนียมในการขอใช้สินเชื่อบริษัทประกัน ในปี 2553-2555 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 0.26 ล้านบาท 0.41 ล้านบาทและ 1.00 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.26 ร้อยละ 0.37 และ ร้อยละ 0.71 ของรายได้รวม ตามลำดับ ในปี 2554 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 0.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.25 เนื่องจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการขอใช้สินเชื่อบริษัทประกันเพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2555 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2554 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 147.34 ซึ่งส่วนที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากกำไรจากการขายยานพาหนะ จำนวน 0.35 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่ง มีรายละเอียด ดังนี้

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรฝ่ายขาย ได้แก่ เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าเบี้ยขยัน ค่าอาหาร ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าส่งเสริมการขาย ค่าตรวจสอบประวัติลูกค้า เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2553 - 2555 เท่ากับ 4.01 ล้านบาท 7.15 ล้านบาท และ 7.21 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นร้อยละ 3.92 ร้อยละ 6.60 และร้อยละ 5.12 ของรายได้รวมตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 3.14 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.34 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวส่วนหนึ่งมาจากค่าส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น และการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายของผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกับการขายไปเป็นค่าตอบแทนผู้บริหารที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจากการจัดกลุ่มผู้บริหารใหม่

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2555 เท่ากับ 7.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.12 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 0.06 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.87 โดยค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ เป็นค่าใช้จ่ายด้านพนักงานฝ่ายขาย ได้แก่ เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและยานพาหนะ

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายบุคลากรฝ่ายบริหาร เช่น เงินเดือน โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ค่าเช่าและค่าบริการ ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำมัน ค่าธรรมเนียม ค่าที่ปรึกษาทางการตลาด เป็นต้น



ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2554 เท่ากับ 23.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.89 ของรายได้รวม ลดลงจากปี 2553 จำนวน 0.31 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 1.30 ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน จำนวน 10.96 ล้านบาท ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2554 เป็นปีแรก จำนวน 3.82 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการส่วนกลาง จำนวน 4.56 ล้านบาท ได้แก่ ค่าเช่ารถทรัพย์สิน จำนวน 1.15 ล้านบาท ค่าเช่าอาคาร จำนวน 1.47 ล้านบาท ค่าบริการส่วนกลางอาคารสำนักงาน จำนวน 1.93 ล้านบาท เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายหลักที่ลดลงได้แก่ ค่าใช้จ่ายพนักงาน เช่น เงินเดือน โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ค่าเช่าอาคาร ค่าบริการส่วนกลางอาคารสำนักงาน ค่าตรวจสอบบัญชี เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2555 เท่ากับ 25.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.34 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 2.15 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.08 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน จำนวน 6.69 ล้านบาท ค่าเช่าอาคาร จำนวน 1.52 ล้านบาท ค่าบริการส่วนกลางอาคารสำนักงาน จำนวน 1.02 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ จำนวน 0.27 ล้านบาท และผลตอบแทนพนักงาน จำนวน 0.14 ล้านบาท ที่เป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจตามปกติ

#### ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปี 2553 – 2555 เท่ากับ 15.64 ล้านบาท 19.07 ล้านบาทและ 14.88 ล้านบาทตามลำดับ โดยผู้บริหารในปี 2553 และปี 2554 มีจำนวนผู้บริหรมากกว่าในปี 2555 ตามนियามการจัดกลุ่มผู้บริหาร ซึ่งเป็นค่าตอบแทนในรูปแบบเงินเดือน โบนัส และค่าสวัสดิการอื่น

สำหรับค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 3.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.94 ส่วนที่เพิ่มขึ้นหลักเป็นผลจากการจ่ายค่าตอบแทนจากการเกษียณอายุให้กับผู้บริหารที่เกษียณอายุ และการจ่ายโบนัสซึ่งเป็นไปตามปกติของธุรกิจ

สำหรับค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2555 ลดลงจากค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2554 เนื่องจากจำนวนผู้บริหารของบริษัทลดลงตามการจัดกลุ่มผู้บริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารของปี 2555 ลดลงเมื่อเทียบกับค่าตอบแทนผู้บริหารของปี 2554 ที่จัดกลุ่มใหม่ โดยค่าตอบแทนผู้บริหารในปี 2554 ที่จัดกลุ่มใหม่จะเท่ากับ 15.99 ล้านบาท ซึ่งการลดลงดังกล่าวเป็นผลจากการจ่ายค่าตอบแทนจากการเกษียณอายุ จำนวน 2.20 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม ในปี 2555 บริษัทฯ มีการปรับขึ้นเงินเดือนและจ่ายโบนัสให้กับผู้บริหารของบริษัทตามปกติธุรกิจ

#### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในปี 2553 - 2555 มีจำนวนเท่ากับ 19.92 ล้านบาท 24.35 ล้านบาทและ 33.25 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นในปี 2554 และ 2555 ร้อยละ 22.20 ร้อยละ 36.56 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดเงินกู้จากสถาบันการเงิน และอัตราดอกเบี้ย MLR ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สำหรับ ปี 2555 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 33.25 ล้านบาทปรับเพิ่มขึ้น 8.90 ล้านบาทจากปี 2554 เนื่องจากบริษัทฯ มีความต้องการแหล่งเงินกู้เพิ่มขึ้น ตามปริมาณสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ดังนั้นในปี 2555 บริษัทฯ จึงออกตั๋วแลกเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 210 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงร้อยละ 6.59 – 6.85 ต่อปี โดยมีระยะเวลาของตั๋วแลกเงิน 90 – 270 วัน

#### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2553 - 2555 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 15.84 ล้านบาท 16.64 ล้านบาท และ 32.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.49 ร้อยละ 15.36 และร้อยละ 23.15 ของรายได้รวมตามลำดับ บริษัทฯ มีอัตราการเติบโตของกำไรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ในปี 2554 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2553 คิดเป็นร้อยละ 5.07 เนื่องจากการขยายตัวของสินเชื่อของบริษัทฯ ประกอบกับบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ นำมาปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ และได้ปรับย้อนหลังงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ โดยเสมือนหนึ่งว่า บริษัทฯ รับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด จึงทำให้บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้นจากเดิมจำนวน 2.29 ล้านบาทด้วย

สำหรับปี 2555 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 32.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 16.00 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.13 ซึ่งเป็นผลจากการขยายตัวของสินเชื่อของบริษัทฯ ทำให้รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น และอัตรากำไรเงินได้นับบุคคลที่ปรับลดลง จากอัตราร้อยละ 30 เป็นอัตราร้อยละ 23

### อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร คือ ส่วนต่างระหว่างอัตราก่อผลกำไรและรายได้ค่าปรับค่าเช่าจากสินเชื่อสัญญาเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร และอัตราก่อผลกำไร โดยในปี 2553 -2555 เป็นส่วนต่างอัตราก่อผลกำไรจากสินเชื่อสัญญาเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร มีค่าเท่ากับ ร้อยละ 16.76 ร้อยละ 14.90 และร้อยละ 15.74 ซึ่งในปี 2555 บริษัทฯ มีความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 15.74 จากการขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

### 12.2.3 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัทฯ ประกอบด้วย 1) สินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิ และลูกหนี้อื่น 2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย อุปกรณ์สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2553 - 2555 เท่ากับ 497.82 ล้านบาท 578.16 ล้านบาทและ 737.06 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2554 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2553 จำนวน 80.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.14 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 71.92 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.88 ตามการขยายตัวของสินเชื่อของบริษัทฯ

สำหรับสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2555 เท่ากับ 737.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2554 จำนวน 158.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.48 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เช่าซื้อ จำนวน 148.80 ล้านบาท กับอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.80 ตามการขยายตัวในการปล่อยสินเชื่อของบริษัทฯ

#### ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ณ สิ้นปี 2553 - 2555 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ- สุทธิ จำนวน 483.28 ล้านบาท 555.19 ล้านบาทและ 703.99 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ ร้อยละ 97.08 ร้อยละ 96.03 และร้อยละ 95.51 ตามลำดับ โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงในมูลค่าตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยสินทรัพย์ดังกล่าวจัดว่าเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัทฯ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในปี 2554 มีมูลค่าใกล้เคียงกับยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในปี 2553 สำหรับปี 2555 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจากปี 2554 คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.80 ตามการขยายตัวในการปล่อยสินเชื่อ และสอดคล้องกับรายได้

สิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ส่วนหนึ่งมีสาเหตุมาจากตลาดเครื่องจักรกลเกษตรที่ซึ่งมีความต้องการอยู่มาก ประกอบกับการที่บริษัทฯ ทำการตลาดโดยการขยายพื้นที่ให้ครอบคลุมมากขึ้น ทำให้บริษัทฯ สามารถปล่อยสินเชื่อได้เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ดังนี้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2553		2554		2555	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
ลูกหนี้เช่าซื้อ – รถเกี่ยวนาข้าว	440.56	91.16	500.74	90.19	646.60	91.85
ลูกหนี้เช่าซื้อ – รถแทรกเตอร์	1.91	0.40	5.54	1.00	13.11	1.86
ลูกหนี้เช่าซื้อ – รถรีไฟแนนซ์	28.91	5.98	35.88	6.46	33.55	4.77
ลูกหนี้เช่าซื้อ – รถสิบล้อ	2.54	0.53	1.46	0.26	1.56	0.22
ลูกหนี้เช่าซื้อ – อะไหล่	0.56	0.12	1.29	0.23	0.73	0.10
ลูกหนี้เช่าซื้อ - เครื่องอบลดความชื้นเมล็ดพืช	2.52	0.52	0.97	0.17	0.22	0.03
ลูกหนี้เช่าซื้อ – รถพรวนดิน	3.94	0.82	6.22	1.12	6.20	0.88
ภาษีขายจ่ายแทนลูกค้า	2.32	0.48	3.09	0.56	2.02	0.29
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ	483.28	100.00	555.19	100.00	703.99	100.00

### คุณภาพลูกหนี้ของบริษัท

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทฯ ได้ประยุกต์การตั้งสำรองค่าเพื่อหนี้สูญของบริษัทฯ ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส.31/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดชั้นและการกักเงินสำรองของสถาบันการเงิน ประกาศ ณ วันที่ 3 สิงหาคม 2551 โดยบริษัทฯ มีนโยบายตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.5 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อควบคู่กับการประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ อายุของลูกหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า และมูลค่าของหลักทรัพย์เช่าซื้อเมื่อมีการคืนทรัพย์สินแล้วนำมาเปรียบเทียบกับเกณฑ์ที่กำหนด ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2554 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 มีมติให้บริษัทฯ ได้เปลี่ยนเกณฑ์การจัดชั้นของลูกหนี้และเกณฑ์ที่บริษัทฯ กำหนดในการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ในไตรมาสแรกของปี 2554 เพื่อให้สอดคล้องกับหนังสือจากสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ที่ สน.111/2547 ลว. 23 เมษายน 2547 เรื่อง การตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance และหนังสือเวียน ที่ กลด.ชส.(ว) 2/2547 เรื่อง ความเห็นเกี่ยวกับการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance ดังนี้

## นโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (1 งวด เท่ากับ 3 เดือน)

อายุหนี้ค้างชำระ	อัตราการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ปกติ	ร้อยละ 1.00 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
เกินวันครบกำหนดชำระ	
ไม่เกิน 0.5 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
0.5 - 1 งวด	ร้อยละ 2.00 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
1 - 2 งวด	ร้อยละ 2.00 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
2 - 3 งวด	ร้อยละ 2.00 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป	ร้อยละ 100 ของยอดลูกหนี้สุทธิหลังหักร้อยละ 62 ของราคาประเมินหลักประกัน

ทั้งนี้ ณ วันสิ้นรอบบัญชี หากพบว่าการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.50 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อไม่เพียงพอเมื่อเปรียบเทียบกับเกณฑ์ข้างต้น บริษัทฯ จะตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมตามเกณฑ์ดังกล่าว และหากบริษัทฯ พบว่าความสามารถของลูกหนี้รายใดไม่สามารถชำระหนี้ได้หรือมีพฤติกรรมไม่น่าไว้วางใจ อาจหลบหนี หรือเสียชีวิต หรือถูกฟ้องล้มละลาย บริษัทฯ จะประเมินมูลค่าของหลักประกันให้มีค่าเป็นศูนย์ทันทีในวันที่ทราบ และตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายนั้นร้อยละ 100 ทั้งนี้โดยไม่คำนึงว่าค้างชำระกี่งวด

ปัจจุบัน บริษัทฯ มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ กรณีลูกหนี้ที่เกินวันครบกำหนดชำระ เกินกว่า 3 งวดเงินขึ้นไป โดยหักหลักประกันร้อยละ 62 ของราคาประเมินมูลค่าหลักประกัน ซึ่งสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย กำหนดว่าไม่ให้นำหลักประกันมาหักจากยอดหนี้คงเหลือ เนื่องจากสินค้าประเภท Consumer finance มีความเสี่ยงสูงที่จะไม่สามารถบังคับเอาหลักประกันคืนจากลูกหนี้ได้ แต่อย่างไรก็ตาม จากการที่บริษัทฯ มีนโยบายในการบริหารจัดการลูกหนี้ที่รัดกุมและมีการติดตามลูกค้าย่างใกล้ชิด โดยมีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ไปพบกับลูกค้าเพื่อสอบถามปัญหาและแนวทางการชำระเงินค้างงวด ประกอบกับลูกค้าของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรม โดยลูกค้าจะมีรายได้เป็นไปตามฤดูกาล ซึ่งจากประวัติการผ่อนชำระที่ผ่านมา พบว่า ลูกค้าจะมีการชำระค้างงวดในลักษณะการทยอยผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อถึงฤดูกาลเก็บเกี่ยวผลผลิต ลูกค้าจะนำเงินมาชำระค้างงวดได้เป็นจำนวนมากหรือสามารถชำระค้างงวดที่ค้างชำระได้ทันงวด ทั้งนี้ ในกรณีที่ลูกค้าส่งมอบค้ำประกันทรัพย์สินให้กับบริษัทฯ หรือกรณีที่บริษัทฯ ติดตามทรัพย์สินคืนจากลูกค้ายั้น บริษัทฯ มีสัญญารับซื้อคืนสินค้ากับลูกค้าของบริษัทฯ ประกอบกับหลักประกันของบริษัทฯ เป็นเครื่องจักรกลการเกษตรขนาดใหญ่ ต้องใช้รถบรรทุกในการเคลื่อนย้าย ซึ่งมีความแตกต่างจากสินค้าประเภท Consumer Finance อื่น ๆ

## ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2553		2554		2555	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	367.53	72.38	435.77	74.59	601.42	80.97
เกินวันครบกำหนดชำระ						
ชั้นต่ำกว่าถึงเป็นพิเศษ (ไม่เกิน 0.5 งวด)	10.47	2.06	12.45	2.13	20.66	2.78
ชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน (มากกว่า 0.5 - 1 งวด)	62.41	12.29	42.06	7.20	48.47	6.53
ชั้นสงสัย (มากกว่า 1 - 2 งวด)	30.71	6.05	33.68	5.76	44.69	6.02
ชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 2 งวดขึ้นไป)	36.67	7.22	60.26	10.31	27.54	3.71
รวม	507.80	100.00	584.22	100.00	742.78	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24.52)	(4.83)	(29.03)	(4.97)	(38.79)	(5.22)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	483.28	95.17	555.19	95.03	703.99	94.78

หมายเหตุ : บริษัทกำหนดการชำระเงินของลูกหนี้เป็นงวดละ 3 เดือน

ปี 2554 สัดส่วนลูกหนี้ที่เกินวันครบกำหนดชำระ ชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 2 งวดขึ้นไป) เพิ่มขึ้นจากปี 2553 เป็นจำนวน 23.59 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุจากปัญหาภัยธรรมชาติ ปัญหาน้ำท่วม ปัญหาความแห้งแล้ง และปัญหาการระบาดของโรคเพ็ญกระโดดในนาข้าว ทำให้ลูกค้าไม่สามารถชำระค่างวดได้ครบตามกำหนด แต่อย่างไรก็ตามลูกค้าจะมีการทยอยชำระค่างวดเป็นบางส่วน ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการติดตามและการจัดการกับกลุ่มลูกหนี้ที่ค้างเกินกำหนด โดยจะมีเจ้าหน้าที่ลูกค้าสัมพันธ์ เข้าไปพบในพื้นที่เพื่อตรวจสอบและสอบถามสาเหตุของการค้างชำระค่างวด ตลอดจนแนวทางที่ลูกค้าจะชำระค่างวดเป็นรายการ โดยจะมีวิธีดำเนินการที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับพฤติกรรมและความสามารถในการชำระหนี้ เช่น การวางแผนและกำหนดการผ่อนชำระ การเพิ่มหลักประกัน การปรับโครงสร้างหนี้ และการคืนสินค้า เป็นต้น รวมทั้งได้กำหนดเงินดาวน์ขั้นต่ำไว้ที่ร้อยละ 30 ของราคาสินค้า และหากมีการรับคืนสินค้าจากลูกหนี้ บริษัทฯ จะนำออกขายทอดตลาดก่อน หากไม่สามารถขายได้บริษัทฯ ยังมีข้อตกลงกับผู้ผลิตในการขายคืนสินค้า ทำให้ยอดลูกหนี้ที่เกินวันครบกำหนดชำระ ชั้นสงสัยจะสูญ(เกินกว่า 2 งวดขึ้นไป) ของปี 2555 มียอดลดลงจากสิ้นปี 2554 จำนวน 32.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 54.30

## ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิ

ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิ คือ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ได้ยกเลิกสัญญาแล้ว หักจากรายได้จากสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ณ วันยกเลิกสัญญา และได้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดย ณ สิ้นปี 2553 - 2555 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน มีมูลค่าสุทธิ 0.63 ล้านบาท 1.32 ล้านบาทและ 3.83 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.13 ร้อยละ 0.23 และร้อยละ 0.52 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ในปี 2554 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน - สุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2553 มูลค่า 0.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 109.10 เนื่องจากกรณีเกี่ยวงวดข้าวหรือ หลักประกันที่ยึดมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น

สำหรับ ปี 2555 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน มีมูลค่าสุทธิ 3.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.52 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 2.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 189.53 โดยหลักประกันดังกล่าวเป็นรถเกี่ยวนวดข้าว จำนวน 6 คัน และรถพรวนดิน จำนวน 1 คัน

#### ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย - สุทธิ

ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย – สุทธิ คือ ลูกหนี้ที่บริษัทได้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายเพิ่มเติม เนื่องจากหลักประกันที่จำหน่ายแล้วไม่เพียงพอต่อมูลหนี้ของลูกหนี้รายนั้นๆ โดย ณ สิ้นปี 2553 – 2555 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย – สุทธิ มีมูลค่า 0.38 ล้านบาท 0.30 ล้านบาทและ 0.41 ล้านบาทตามลำดับ

#### ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร ลูกหนี้เงินกู้ยืมพนักงาน ลูกหนี้อื่น เป็นต้น โดย ณ สิ้นปี 2553 – 2555 ลูกหนี้อื่น มีมูลค่า 0.44 ล้านบาท 4.10 ล้านบาทและ 8.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.09 ร้อยละ 0.71 และร้อยละ 1.18 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยในปี 2554 และปี 2555 ลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นเป็นหลักคือ ลูกหนี้กรมสรรพากรภาษีมูลค่าเพิ่ม

#### อุปกรณ์

อุปกรณ์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งสำนักงาน เครื่องใช้และอุปกรณ์สำนักงาน และยานพาหนะ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม จำนวนค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานของสินทรัพย์ โดยประมาณ 5 ปี โดย ณ สิ้นปี 2553 - 2555 มีมูลค่าเท่ากับ 1.28 ล้านบาท 1.84 ล้านบาทและ 2.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.26 ร้อยละ 0.32 และร้อยละ 0.41 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ในปี 2554 อุปกรณ์มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2553 เท่ากับ 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.24 เนื่องจากบริษัทได้มีการจัดซื้อเครื่องใช้อุปกรณ์สำนักงานเพิ่มขึ้น สำหรับปี 2555 มีมูลค่าอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 1.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.47 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อรถยนต์ใหม่ มูลค่า 1.20 ล้านบาทเพื่อใช้ในการดำเนินงานแทนรถคันเดิมที่จำหน่ายออก จึงทำให้มูลค่าอุปกรณ์ในงวดดังกล่าวปรับเพิ่มขึ้น

#### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี คือ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยอิงกับกฎหมายที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ซึ่งในปี 2553 – 2555 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 6.02 ล้านบาท 8.31 ล้านบาท และ 11.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.21 ร้อยละ 1.44 และร้อยละ 1.59 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หลัก ๆ เป็นผลจากการตั้งประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นทุกปีตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานและการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.5 ของสินเชื่อที่ปล่อยในแต่ละเดือน

#### หนี้สิน

##### เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าจากลูกค้า ซึ่งเป็นเจ้าหนี้การค้ารถเกี่ยวนวดข้าว เจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ และตัวสัญญาใช้เงิน สำหรับเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย เป็นต้น ณ สิ้นปี 2553 - 2555 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 6.48 ล้านบาท

9.54 ล้านบาทและ 14.10 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2554 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 3.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.21 และปี 2555 เจ้าหนี้การค้าเพิ่มจากปี 2554 จำนวน 4.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.74 ซึ่งการเพิ่มขึ้นหลักมาจากการส่งมอบสินค้าเครื่องจักรการเกษตรของเจ้าหนี้จากบริษัทลูกค้าเพิ่มขึ้น และบริษัทฯ อยู่ระหว่างการชำระเงินซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขข้อตกลงการค้าปกติ

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2553		2554		2555	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
เจ้าหนี้ - บจ.เกษตรพัฒนาอุตสาหกรรม	-	-	2.54	26.62	6.01	42.62
เจ้าหนี้ - บจ.ตติยานยนต์	0.86	13.27	-	-	-	-
เจ้าหนี้ - คู่ค้าอื่นๆ	-	-	1.58	16.56	2.47	17.51
เจ้าหนี้การค้าอื่นๆ	0.10	1.54	0.09	0.94	-	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	0.43	6.64	0.21	2.20	0.21	1.49
เจ้าหนี้อื่น*	5.09	78.55	5.12	53.67	5.41	38.37
รวมเจ้าหนี้การค้า	6.48	100.00	9.54	100.00	14.10	100.00

หมายเหตุ \* ประกอบด้วย ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย เป็นต้น

#### 12.2.4 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

หน่วย : ล้านบาท

	2553	2554	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(20.96)	(32.93)	(84.73)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(0.06)	(0.66)	(0.81)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	22.97	34.89	83.87
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	1.95	1.30	(1.67)

##### กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2553 – 2555 เท่ากับ 20.96 ล้านบาท 32.93 ล้านบาทและ 84.73 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2554 กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานใช้ไป เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 11.97 ล้านบาท โดยมูลค่าส่วนใหญ่มาจากการปล่อยสินเชื่อลูกค้าหนี้เช่าซื้อเพิ่มขึ้น จำนวน 6.71 ล้านบาท และการจ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 2.20 ล้านบาท เนื่องจากพนักงานเกษียณอายุ สำหรับปี 2555 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน เท่ากับ 84.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 51.80 ล้านบาท มูลค่าที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการปล่อยสินเชื่อลูกค้าหนี้เช่าซื้อเพิ่มขึ้น จำนวน 81.87 ล้านบาท

##### กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2553 – 2555 เท่ากับ 0.06 ล้านบาท 0.66 ล้านบาทและ 0.81 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2554 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 0.60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมี



การลงทุนในคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์สำนักงานตามการดำเนินงานปกติ จากการรับพนักงานเพิ่มและซื้อทดแทนของเก่า โดยการลงทุนเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับ ปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 0.15 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายซื้อรถยนต์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน จำนวน 1 คัน และการจำหน่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่หมดสภาพออกไป

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2553 –2555 เท่ากับ 22.97 ล้านบาท 34.89 ล้านบาท และ 83.87 ล้านบาทตามลำดับ สำหรับปี 2554 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 34.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 11.92 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น จำนวน 136.72 ล้านบาท และการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 5.03 ล้านบาท สำหรับปี 2555 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 83.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 48.98 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น จำนวน 56.14 ล้านบาท

### 12.2.5 แหล่งที่มาของเงินทุน

#### โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2553 - 2555 เท่ากับ 4.12 เท่า 4.59 เท่า และ 4.73 เท่าตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2554 - 2555 เป็นผลมาจากบริษัทมีเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการเติบโตของสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากที่บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนแก่ประชาชนทั่วไปในครั้งนี้อแล้วเสร็จ บริษัทฯ จะมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งจะมีผลทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

#### หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทในปี 2553 –2555 เท่ากับ 400.52 ล้านบาท 474.72 ล้านบาทและ 608.49 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2554 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2553 จำนวน 74.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.53 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินกู้ยืมหมุนเวียนระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 220.86 ล้านบาท สำหรับปี 2555 บริษัทมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 133.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.18 เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมหมุนเวียนระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นมูลค่า 221.45 ล้านบาท

#### แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ ดังนี้

แหล่งที่มาของเงินทุน	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2553		2554		2555	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
เงินกู้ยืม	387.23	79.92	456.41	81.52	582.32	81.91
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	100.00	20.64	320.86	57.31	542.31	76.28
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	151.68	31.30	95.54	17.07	40.01	5.63
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	135.55	27.98	40.01	7.15	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น	97.30	20.08	103.44	18.48	128.58	18.09
<b>รวม</b>	<b>484.53</b>	<b>100</b>	<b>559.85</b>	<b>100.00</b>	<b>710.90</b>	<b>100.00</b>



## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 - 2555 เท่ากับ 97.30 ล้านบาท 103.44 ล้านบาทและ 128.58 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.31 และร้อยละ 24.30 ตามลำดับ โดยสาเหตุที่ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี นั้น มาจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานซึ่งมากกว่าเงินปันผลจ่ายที่จ่าย ซึ่งบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ในปี 2553 - 2555 เท่ากับ ร้อยละ 16.87 ร้อยละ 16.58 และร้อยละ 28.13 ตามลำดับ สำหรับปี 2555 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นที่ปรับเพิ่มขึ้นมาก เป็นผลจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากทั้งผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ มีอัตราการจ่ายเงินปันผล ในปี 2553 - 2555 เท่ากับร้อยละ 75.76 ร้อยละ 81.12 และร้อยละ 57.45 ตามลำดับ

### 12.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในรอบปีบัญชี 2555 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee) ประจำปี 2555 ให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัทคือ บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด เป็นจำนวนเงิน 430,000 บาท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีประจำปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 445,000 บาท

### 12.4 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต นอกเหนือจากที่ได้กล่าวไว้แล้วในส่วนที่ 2 ข้อ 1 เรื่องปัจจัยความเสี่ยง ได้แก่

- การลดลงของกำไรสุทธิต่อหุ้นตาม Fully-diluted Basis

การลดลงของกำไรสุทธิต่อหุ้นตาม Fully-diluted Basis เนื่องจากภายหลังการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อประชาชนในครั้งนี้อาจมีจำนวนหุ้นชำระแล้วของบริษัทฯ จะเพิ่มขึ้นจาก 150 ล้านหุ้น เป็น 200 ล้านหุ้น ซึ่งจะทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้นตามงบการเงินในปี 2555 ที่คำนวณตามแบบ Fully-diluted Basis ลดลงเหลือเท่ากับ 0.16 บาทต่อหุ้น อย่างไรก็ตามในการที่จะนำกำไรสุทธิต่อหุ้นแบบ Fully-diluted Basis มาใช้นั้น ควรจะต้องพิจารณาเพิ่มเติมถึงผลตอบแทนที่จะได้รับจากการนำเงินที่ได้จากการเพิ่มทุนไปลงทุนหรือนำไปใช้ในการชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน ตามที่ได้ระบุไว้ในวัตถุประสงค์ในการใช้เงิน